

**Ремонт участка дороги в твердом покрытии
по ул. Школьная с. Новоселовка**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 528 203,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт участка дороги				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100 m2	10,5000	44,968	472,164
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100 m2	10,5000	32,193	338,026
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) **** средняя толщина слоя h=10см, фракция 0-40мм., 40-70мм.	m3	105,0000	736,205	77 301,525
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,6300	10 919,630	6 879,367
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) *** BA-16 мелкозернистый Nisip bitumat =0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm =0	m2	1 050,0000	268,990	282 439,185

1	2	3	4	5	6	7
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,4000	296,380	118,552
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) **** по 0,5м с двух сторон	m2	200,0000	67,441	13 488,274
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m	2,0000	481,096	962,192
9	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) *** погрузка грунта	100 m3	0,2200	1 900,918	418,202
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	33,6000	8,839	296,990
		<i>Total</i>	Lei			382 714,477
		Total Inklusiv salariu				382 714,477 6 961,920
		2. Водоотводный лоток 15м				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0400	2 243,300	89,732
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	5,6200	8,840	49,682

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *** h=10cm	m3	0,7500	687,188	515,391
14	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) *** Лоток 3000 x 500 x 500 мм., S.A. BETACON или аналог	buc	5,0000	1 977,900	9 889,498
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) **** Рама из уголка 70x70x5мм, арматура АIII d=25mm. шаг 5см	kg	738,9000	45,856	33 882,791
		<i>Total</i>	Lei			44 427,094
		Total Inclusiv salariu				44 427,094 11 182,853
		Total	Lei			427 141,58
		Соц мед страх	24 %			4 354,75
		Итого				431 496,33
		Накладные расходы	1 %			4 314,97
		Итого				435 811,30
		прибыль	1 %			4 358,12
		Итого				440 169,42
		НДС	20 %			88 033,88
		Total deviz: Inclusiv salariu				528 203,30

Intocmit

SRL „Voinkoff Group,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Примария с.Новоселовка

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 528 203,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2009:						

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,5000	67,20	638,400
2.	7129020012800	Pavator	h-om	31,5000	67,20	2 116,800
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	63,0000	67,20	4 233,600
4.	7212030022700	Sudor	h-om	7,3890	67,20	496,541
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	140,3910	67,20	9 434,275
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5025	67,20	235,368
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,3890	67,20	563,741
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,3400	67,20	426,048
Total manopera						18 144,78

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,0835	15,00	166,252
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte **BA-16 мелкозернистый	t	148,0500	1 791,00	265 157,550
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	25,2000	471,00	11 869,200
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-40mm., 40-70mm.	m3	133,3500	471,00	62 807,850
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,1500	0,00	0,000
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,8625	471,00	406,238
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	241,00	9,640
8.	23203226000401	Bitum	t	0,6489	10 511,00	6 820,588
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,7500	2,21	25,968
10.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0300	1 271,00	38,130
11.	2666122800600	Element prefabricat *Лоток 3000 x 500 x 500 мм.	buc	5,0500	1 551,00	7 832,550
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,8000	0,00	0,000
13.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,3890	11,00	81,279
14.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	738,9000	31,00	22 905,900
15.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,6945	78,00	288,171
16.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,9112	2,34	13,832
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,6500	11,00	73,150
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	11,00	0,110
19.	4100126202818	Apa	m3	0,0750	11,00	0,825
Total materiale de construcții						378 497,23

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3150	110,00	34,650
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,1575	151,00	23,782

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,5000	511,00	1 277,500
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1890	311,00	58,779
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2320	511,00	118,552
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,2175	511,00	4 199,142
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,3850	431,00	3 613,935
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	31,1850	431,00	13 440,735
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,2000	321,00	706,200
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,2950	711,00	5 897,745
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9940	511,00	507,934
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,9099	381,00	346,672
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7190	381,00	273,939
		Total utilaje de constructii				30 499,57

Total	Lei	427 141,58
Соц мед страх	24 %	4 354,75
Итого		431 496,33
Накладные расходы	1 %	4 314,97
Итого		435 811,30
прибыль	1 %	4 358,12
Итого		440 169,42
НДС	20 %	88 033,88

Total deviz:

528 203,30

Intocmit

SRL „Voinkoff Group,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Примария с.Новоселовка

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect *Ремонт участка дороги в твердом покрытии по ул. Школьная с. Новоселовка*

Investitor *Примария с.Новоселовка*

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт участка дороги				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2			44,968
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	511,00	44,97
		<i>Total</i>	Lei			472,164
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			32,193
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	511,00	32,19
		<i>Total</i>	Lei			338,026
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) **** средняя толщина слоя h=10см, фракция 0-40мм., 40-70мм.	m3			736,205
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	67,20	20,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magnetic 0-40мм., 40-70мм.	m3	1,2700	471,00	598,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,00	0,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	511,00	21,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	431,00	93,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	381,00	1,90
		<i>Total</i>	Lei			77 301,525
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 919,630
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 511,00	10 826,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	311,00	93,30
		<i>Total</i>	Lei			6 879,367
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *** BA-16 мелкозернистый Nisip bitumat =0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm =0	m2			268,990
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	67,20	4,03
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte **BA-16 мелкозернистый	t	0,1410	1 791,00	252,53
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	431,00	3,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	431,00	3,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	711,00	5,62

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			282 439,185
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			296,380
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	511,00	296,38
		<i>Total</i>	Lei			118,552
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) **** по 0,5м с двух сторон	m2			67,441
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	67,20	2,13
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	471,00	59,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	511,00	1,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	381,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	321,00	3,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	431,00	0,19
		<i>Total</i>	Lei			13 488,274
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			481,096
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	67,20	92,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	511,00	388,36
		<i>Total</i>	Lei			962,192
9	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) *** погрузка грунта	100 m3			1 900,918
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	511,00	1 900,92
		<i>Total</i>	Lei			418,202
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,839
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	381,00	8,84
		<i>Total</i>	Lei			296,990
		2. Водоотводный лоток 15м				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			2 243,300
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	511,00	2 243,30
		<i>Total</i>	Lei			89,732
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,840
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	381,00	8,84
		<i>Total</i>	Lei			49,682
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *** h=10cm	m3			687,188
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,20	66,53
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	471,00	541,65
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	151,00	31,71

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,20
		<i>Total</i>	Lei			515,391
14	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) *** Лоток 3000 x 500 x 500 мм., S.A. BETACON или аналог	buc			1 977,900
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	67,20	127,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	67,20	13,44
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 271,00	7,63
	2666122800600	Element prefabricat *Лоток 3000 x 500 x 500 мм.	buc	1,0100	1 551,00	1 566,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,21	5,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	241,00	1,93
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	511,00	255,50
		<i>Total</i>	Lei			9 889,498
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) **** Рама из уголка 70x70x5мм, арматура АIII d=25mm. шаг 5см	kg			45,856
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	67,20	12,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	67,20	0,67
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	67,20	0,67
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	11,00	0,11
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	31,00	31,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,00	0,39
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,22
		<i>Total</i>	Lei			33 882,791

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL „Voinkoff Group,,

Примария с.Новоселовка

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.